
 

Delibera della Giunta Regionale n. 386 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 3 - Osservatori  ambient. - documen. ambientale - coord. e contr. ambienti

reg.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LINEE GUIDA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI CUI ALL'ART. 109 DEL D.LGS.

152/2006 E SS.MM.II. E DEL D.M. AMBIENTE N. 173 DEL 15 LUGLIO 2016. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. Che con D.M. Ambiente del 24.01.1996 sono state dettate le “Direttive inerenti le attività istruttorie 
per il rilascio delle autorizzazioni di cui all’art. 11 della L. 10 maggio 1976, n. 319 e smi, relative allo 
scarico nelle acque del mare o in ambienti ad esso contigui, di materiali provenienti da escavo di 
fondali marini o salmastri  o di terreni di litoranei emersi, nonché da ogni altra movimentazione di 
sedimenti in ambiente marino”; 
 

b. Che l’art. 109 del D.Lgs. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii ha dettato le disposizioni per l’”Immersione 
in mare di materiale derivante da attività di escavo e attività di posa in mare di cavi e condotte”; 

 
c. Che con DGR n. 1426 del 3 settembre 2009 sono state approvate, in recepimento del DM Ambiente 

24.01.1996, le “Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 35 del D.Lgs. 152/199 come 
confermato dall’art. 109 del D.Lgs. 152/2006, attribuite alle Regioni con l’art. 21 della Legge n. 
179/2002 – con allegati”; 

 
d. Che con Sentenza n. 07161/2010 il TAR Campania – Prima Sezione di Napoli – accogliendo un 

ricorso proposto dalla Provincia di Napoli, ha annullato la delibera 1426/2009 nella parte in cui 
assoggetta ad autorizzazione gli interventi di rinascimento delle fasce costiere (punto 1.2.b 
dell’allegato alla DGR) e quelli tesi alla realizzazione di scogliere, moli, pennelli ed altri manufatti già 
sottoposti a procedura di valutazione di impatto ambientale (punto 1.2.f) 

 
 
RILEVATO 

a. Che, in attuazione dell’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., è stato emanato il D.M. Ambiente n. 
173 del 15 luglio 2016 “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l’autorizzazione 
all’immersione in mare dei materiali di escavo di fondali marini” 

 
 

CONSIDERATO  
a. Che, al fine dell’aggiornamento delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1426/2009 è stato istituito un 

Gruppo di Lavoro, coordinato dalla DG Ambiente, composto da funzionari regionali delle UOD 
“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” di Caserta, Napoli e Salerno, della  UOD “Gestione delle Risorse 
naturali protette- Tutela e salvaguardia habitat marino. Parchi e Riserve Naturali” della medesima 
DG Ambiente, della UOD “Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo Portuale della DG Mobilità, 
della UOD “Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” della DG per le Politiche Agricole e da tecnici 
dell’ARPA Campania – Dipartimenti provinciali di Napoli, Caserta e Salerno;  
 

b. Che il  Gruppo di Lavoro ha elaborato un documento denominato “Linee Guida per l’esercizio delle 
funzioni di cui all’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  e del D.M. Ambiente n. 173 del 15 luglio 
2016”. 

 
 

RITENUTO 
a. Di approvare il citato documento  denominato “Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 

109 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e del D.M. Ambiente n. 173 del 15 luglio 2016” e di revocare 
per l’effetto la DGR n. 1426/2009; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

VISTO 
Il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 
la DGR n. 1426/2009; 
il D.M. Ambiente n. 173/2016; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in  narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di  
 
1. REVOCARE  la DGR n. 1426/2009; 

 
2. APPROVARE  le “Linee Guida per l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 109 del D.Lgs. 152/2006 e 

ss.mm.ii.  e del D.M. Ambiente n. 173 del 15 luglio 2016”, allegate al presente provvedimento  e che 
ne  costituiscono  parte integrante. 

 
3. TRASMETTERE il presente provvedimento alle U.O.D. Autorizzazioni ambientali e rifiuti di Caserta, 

Napoli e Salerno, alla UOD “Gestione delle Risorse naturali protette- Tutela e salvaguardia habitat 
marino. Parchi e Riserve Naturali della DG Ambiente, alla UOD “Trasporto Marittimo e Demanio 
Marittimo Portuale della DG Mobilità, alla UOD“Ufficio Centrale Pesca e Acquacoltura” della DG per 
le Politiche Agricole, e all’ARPAC. 

 
4. INVIARE al BURC per la integrale pubblicazione. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

